

aprovado em 28/3/2024 AM

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unid: euros

| | Notas | 2023 | 2022 |
|---|-------|--------------------|--------------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 121.426,63 | 136.447,74 |
| Propriedades de investimento | | | |
| Activos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | | 9.628,71 | 13.105,39 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| | | 131.055,34 | 149.553,13 |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | 1.990,17 | 3.085,80 |
| Clientes | | 15.449,68 | 14.856,70 |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Estado e outros entes públicos | | 1.236,00 | 1.919,35 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| Outros créditos a receber | | 23.920,53 | 18.836,69 |
| Diferimentos | | 2.919,13 | 3.014,57 |
| Outros activos financeiros | | | |
| Caixa e depósitos bancários | | 2.902,84 | 31.284,61 |
| | | 48.418,35 | 72.997,72 |
| Total do activo | | 179.473,69 | 222.550,85 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | | | |
| Excedentes técnicos | | | |
| Reservas | | | |
| Resultados transitados | | -279.769,04 | -248.437,76 |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais | | 82.968,41 | 91.773,68 |
| | | -196.800,63 | -156.664,08 |
| Resultado líquido do período | | -27.936,06 | -31.331,28 |
| Total do fundo de capital | | -224.736,69 | -187.995,36 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Financiamentos obtidos | | 278.893,20 | 301.144,95 |
| Outras dívidas a pagar | | | |
| | | 278.893,20 | 301.144,95 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 71.065,09 | 48.342,38 |
| Adiantamentos de clientes | | | |
| Estado e outros entes públicos | | 8.316,77 | 7.368,40 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | | |
| Outras dívidas a pagar | | 45.935,32 | 53.690,48 |
| Outros passivos financeiros | | | |
| | | 125.317,18 | 109.401,26 |
| Total do passivo | | 404.210,38 | 410.546,21 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 179.473,69 | 222.550,85 |

O CONTABILISTA CERTIFICADO

[Handwritten signature]

A DIREÇÃO

[Handwritten signatures and names: Rui Faria, Rita Araújo, Ana Margarida Pinto da Rocha, Helena José da Costa, Maria Lúcia Santos da Silva, Manuel Joaquim Pinto Moreira]

Aprovado em 24/3/24 AMF.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

| | Notas | 2023 | 2022 |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| RENDIMENTOS E GASTOS | | | |
| Vendas e serviços prestados | | 174.304,64 | 154.334,94 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 351.789,50 | 330.328,98 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -75.697,13 | -61.276,65 |
| Fornecimentos e serviços externos | | -117.879,23 | -152.605,04 |
| Gastos com o pessoal | | -346.820,04 | -325.412,05 |
| Ajustamentos de inventário | | | |
| Imparidade de dívidas a receber | | | |
| Provisões | | | |
| Aumentos / reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos | | 20.895,81 | 62.096,66 |
| Outros gastos | | -460,04 | -4.035,99 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 6.133,51 | 3.430,85 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | | -19.021,11 | -26.310,59 |
| Resultado operacional | | -12.887,60 | -22.879,74 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 15,28 | 10,15 |
| Juros e gastos similares suportados | | -15.063,74 | -8.461,69 |
| Resultado antes de impostos | | -27.936,06 | -31.331,28 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | | -27.936,06 | -31.331,28 |

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

Rute Pauleira Pêlo Macedo
Ana Margarida Pêlo da Costa
Henrique José Pinto
Vera Lúcia Santos Moreira
Manuel Joaquim Pinto Moreira